In proposito, sommariamente si suggerisce quanto segue:

1. Innanzitutto si consiglia che le rispettive Commissioni non abbondino nel numero di proposizioni per ciascuno schema, ma conviene limitarsi alle essenziali.

Se si renderà necessario, la Commissione di Coordinamento potrà intervenire per invitare la competente Commissione ad effettuare una riduzione delle proposizioni presentate.

2. Dato il fine, a cui tali proposizioni mirano — conoscere la mente dei Padri su determinati problemi per dare un orientamento alla Commissione per la revisione del Codice di Diritto Canonico —, è necessario che tali proposizioni vengano formulate in modo da raccogliere il maggior numero di suffragi. Pertanto conviene che siano evitati punti secondari o troppo particolari e vedute puramente personali.

3. Per quei problemi, sui quali non vi fosse l'accordo e che pur si ritiene presentare alla votazione dei Padri, la Commissione competente invece di una, potrebbe presentare due proposizioni, che rispecchino le due diverse sentenze.

4. Ad evitare inutili lungaggini, le proposizioni dovrebbero essere votate, nelle Congregazioni generali, con la formula *placet* o *non placet*. Chi dà il voto *non placet* dovrà specificare, semplicemente e brevemente, in un foglio a parte, se non piace che il problema stesso venga proposto o se non piace la formulazione che se ne è presentata.

Se i *non placet* raggiungono il 50 + 1% e riguardano *tutti* la presentazione stessa del problema, questo viene accantonato. Se invece riguardano la formulazione della proposizione, la competente Commissione procederà a formulare un nuovo testo della proposizione stessa, dopo di aver richiesto il parere scritto dei Presidenti delle diverse conferenze Episcopali.

FRANCESCO Card. ROBERTI

## 4

ADDITAMENTA AD ORDINEM  
CONCILII OECUMENICI VATICANI II CELEBRANDI

1. Ut schematum vel eorum partium disceptatio aptius ordinari possit, quivis Pater — Em. mis Cardinalibus non exceptis —, qui de illis verba facere vult, orationis suae summam Secretario Generali, saltem quinque diebus antequam disceptatio initium sumat, scripto exhibeat.

2. Moderatorum est non tantum Concilii labores dirigere, sed et Congregationum generalium disputationes ordinare (cf. *Ordo...*, art. 4, § 2). Ideoque, cum ipsis opportunum videtur, ad inutiles repetitiones vitandas, antequam in Congregatione generali disceptatio fiat, congregare possunt Patres, qui de eadem re similes rationes exponere intendunt, ut inter se conveniant ad unum vel duos oratores eligendos, qui nomine ceterorum loquantur, eorum nominibus necnon rationibus publice citatis.